
R O M Â N I A 

JUDEŢUL IALOMIŢA 

U.A.T. COMUNA BORDUŞANI 

CONSILIUL LOCAL 
 

Tel./fax centrala : 0243311508  Borduşani, Primăverii 133    e-mail : primaria.bordusani@yahoo.com 

Tel./fax primar: 0243311838                                                                        web : primariabordusani.ro 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea sumelor utilizate de administrația locală din excedentul anului 

precedent pentru secțiunea de funcționare, Sursa G – autofinanțate, venituri 

proprii și subvenții,  pentru anul 2025 

 

 

 Consiliul local al comunei Borduşani, judeţul Ialomiţa, 

 Examinând : 

- raportul șefului Serviciului public de alimentare cu apă și canalizare al comunei 

Borduşani; 

- raportul consilierului  din aparatul de specialitate al primarului; 

- referatul de aprobare a primarului; 

- avizul comisiilor de specialitate, reunite, ale Consiliului local; 

 Având în vedere : 

 -    prevederile art. 70 alin. (2) și art. 71 alin. (4)  din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

 În temeiul art. 129 alin. (1), (2) lit. b), (4) lit. d), art. 139 alin. (1) și (3) lit. e) și ale 

art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art. 1.- Se aprobă utilizarea sumei de 42.000 lei din excedentul anului precedent 

pentru secțiunea de funcționare, Sursa G – autofinanțate, venituri proprii și subvenții,  

pentru anul 2025. 

 Art. 2.- Primarul comunei, prin aparatul de specialitate și Serviciul public de 

alimentare cu apă și canalizare, va duce la îndeplinire, iar secretarul general al comunei 

va asigura publicarea corespunzătoare a prezentei hotărâri și o va comunica Instituţiei 

prefectului pentru exercitarea controlului asupra legalităţii.  

 

                                                PREŞEDINTE,    

                                                    Geară Miţa 

                                                                                                 Contrasemnează,                                                                                                                                                                                    

                 SECRETAR GENERAL, 

        jr.Ghiţă Ispir 

Borduşani, 03.01.2025 

Nr.  1    

mailto:primaria.bordusani@yahoo.com

	R O M Â N I A
	H O T Ă R Â R E

	Borduşani, 03.01.2025

